
 
    

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 
 

Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT) 
Telefono 0883 – 246.239 – sito web: www.icverdicafaro.edu.it – C.F. 90091010729 

Cod. Mecc. BTIC86300G           e-mail btic86300g@istruzione.it       btic86300g@pec.istruzione.it (posta certificata) 
 
                                                                                              Andria, (fa fede la data del protocollo) 
 

                                                                                      Al Nucleo Interno di Valutazione  
dell’IC VERDI-CAFARO 

 
                                                                                                                           All’albo –Al sito web- Agli Atti                                                                                            

Al DSGA                                            
                                                                                                             Al Presidente del Consiglio di Istituto                     

 
                                                                           E, pc                               a tutto il personale dell’IC VERDI-CAFARO            

 
LORO SEDI 

 
Oggetto: Costituzione e nomina del Nucleo Interno di Valutazione (NIV) dell’Istituto Comprensivo “VERDI-    

CAFARO” -a.s. 2024-25 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il DPR 8 marzo 275 1999, n. 275, concernente regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
Visto il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione. 
Visto l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle istituzioni 
scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59; 
Vista la Legge 107/2015 di riforma del   sistema nazionale di istruzione e formazione; 
Preso atto che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione dell’Istituzione 
Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle azioni di miglioramento della scuola, alla 
redazione, monitoraggio e revisione del PTOF; 
Attesa la necessità di individuare componenti del nucleo di valutazione interno rappresentativi dei tre ordini di scuola 
dell’istituto; 
Tenuto conto dell’esperienza professionale e di servizio dei docenti delle scuole dell’Istituto; 
Considerato che la scuola deve realizzare per l’a. s. 2024.2025 le attività del Piano di Miglioramento; 
Considerata la stretta connessione tra RAV e PDM; 
Ritenuto necessario il criterio della continuità nei lavori e stesura del RAV; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
È costituito presso l’Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” il Nucleo Interno di Valutazione” (NIV) con il compito di 
promuovere e realizzare le attività connesse al Sistema Nazionale di Valutazione, secondo quanto indicato nella 
normativa in premessa. 
 
Art. 2 
Il N.I.V. si avvale della competenza tecnica del dirigente scolastico, prevedendo la sua presenza quando necessario, e 
sarà autonomo nell’organizzazione interna (si può autoconvocare, anche a gruppi) e nella eventuale distribuzione di 
compiti per l’analisi dei diversi fattori. 
 
 
 





 
 
In particolare, il Nucleo Interno di Valutazione dovrà occuparsi: 

 dell’attuazione e/o del coordinamento delle azioni previste dal PDM e del monitoraggio in itinere al fine di 
attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

 del monitoraggio e revisione del PTOF; 
 dell’autovalutazione di Istituto; 
 della stesura e/o aggiornamento del RAV; 
 dell’elaborazione e della somministrazione dei questionari di customer satisfaction; 
 della condivisione /socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la Comunità scolastica. 

 
Art.3 
Il Nucleo di Valutazione Interno è costituito a composizione variabile. 
 
In forma ristretta è costituito come segue: 
 

Grazia SURIANO Dirigente Scolastico –Presidente- 
Grazia CAPURSO Docente di Scuola primaria – Responsabile Scuola primaria 2° edificio 

Collaboratore del DS con funzioni vicarie.  
Annalisa DELL’OLIO Docente scuola secondaria di Primo Grado- Collaboratore del DS   – 

Responsabile scuola secondaria di 1° grado. 

Maria CAPUTO Docente di scuola dell’infanzia – Responsabile del plesso “Carella” - Funzione 
strumentale area 1 area PTOF scuola dell’infanzia 

Angela Maria CIVITA Docente scuola primaria - Funzione strumentale area 1 PTOF  e Valutazione: 
Valutazione apprendimenti - Valutazione di sistema - INVALSI 

Giorgia GIACHETTI Docente scuola secondaria di Primo Grado - Funzione strumentale area 1 PTOF  
e Valutazione: Valutazione apprendimenti- Valutazione di sistema- INVALSI 

Riccardina SCAMARCIO Docente di Scuola secondaria di Primo Grado - Funzione strumentale area 2 –
supporto al lavoro dei docenti - sito web - Responsabile formazione docenti – 
Orientamento - Continuità 

Angela SIMONE Docente scuola primaria - Funzione strumentale area 3 Disabilità – Svantaggio – 
Bes - Orientamento - Continuità 

Rosaria LAMBO Docente di Scuola primaria   
 
In forma allargata è integrato come segue: 
 

 Presidente del Consiglio di Istituto 
DI CORATO Giulia Rappresentante personale ATA 

 
Art.4 
Il Gruppo, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intero anno scolastico 
2024.2025 con il compito di perseguire gli obiettivi esplicitati dalla normativa vigente in materia. 
 
Si affidano alla prof.ssa Giorgia GIACHETTI compiti di segreteria e di verbalizzazione degli incontri. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                  (Dott.ssa Grazia SURIANO) 
           Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
   

   


		2024-09-24T07:57:08+0200
	GRAZIA SURIANO




